
各企業ご担当者 各位

弁護士採用を検討する企業様向け説明会 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

さて、近年、司法修習を終えて業務を開始する弁護士の中には、法律事務所ではなく企業に勤務を

希望する者も年々増加しています。 

一方、各企業様におかれましても、複雑高度化する現代において、様々なシーンで法的専門知識が

必要になっており、弁護士の採用をご検討される企業様も多いと伺っています。ところが、採用に当

たっての疑問点や不安な点を解消することができず、実際に採用するには至らないケースも少なく

ないようです。 

そこで、東京三弁護士会は、本説明会を企画しました。弁護士を社員として雇用することについて

のメリットや、企業内で稼働する弁護士の実情などをご紹介いたしますので、各企業様が弁護士を採

用する際のご参考になればと存じます。また、東京三弁護士会では、司法修習生に対して就職のため

の情報を提供する目的で、就職合同説明会を毎年実施しています（今年度は２０２１年２月上旬にオ

ンラインで開催予定）。各企業様がこちらにご参加する契機ともなればと存じます。 

各企業様におかれましては、万障お繰り合わせのうえご参加賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

■主  催：東京弁護士会 第一東京弁護士会 第二東京弁護士会

■共  催：日本弁護士連合会

■日  時：2020年 11月 30日（月）15：00～17：00 
■方  式：Zoomを利用したウェビナー
■参加費用：無 料

■申込期限：2020年 11月 12日(木) [厳守] 
■定  員：５００名(定員に達し次第、締め切らせていただきます) 

■内  容：ソフトバンクグループ株式会社 コーポレート法務部長 大賀 夏子様

                     人事部人事グループ長 住友 博之様

大賀様、住友様を講師にお迎えし、企業内弁護士を採用する必要性やメリット、

企業内弁護士の採用の方法、留意点や弁護士が担う職務、待遇などについて、ご

自身の経験などを踏まえてお話ししていただきます。

また、東京三弁護士会が実施する就職合同説明会について、簡単にご案内いたしま

す。

■申込み方法：参加ご希望の方は、以下のＵＲＬまたはＱＲコードからお申込みください。 

       その際、会社名、担当部署、参加者名、連絡先電話番号、連絡用メールアドレスをご 

入力ください。 

11 月 16 日(月)以降、ＺｏｏｍのＩＤ・パスコード及び参加ＵＲＬをお送りします。 

https://forms.gle/kwy7Yso6ALSpSoYW9

※なお、ご提供いただいた個人情報は、今回の説明会運営及び就職合同説明会のご案内に関する業

務以外には使用いたしません。 

■お問合せ ：ＴＥＬ ０３－３５９５－８５８２（第一東京弁護士会 業務推進第二課 渡辺） 


